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English abstract

Expulsion of aliens under international law

The aim of this thesis is to clarify what are the limits of the right of the state to expel

aliens under international law while examining whether or not there is any general rule by which

states are bound in exercising their power to expel aliens from their territory. This thesis is using

a descriptive and analytical method as methods of work. The comparative method is also

partially used for analysis of the practice of states in the individual aspects of the limitation of

the right of expulsion and the related decision-making practice of the judicial and quasi-judicial

authorities.

The conclusion of this thesis is an analysis of the fragmented legal regulation of

expulsion of aliens in different areas of international law (both procedural rules and selected

areas of substantive regulation). The work is mainly focused on examining limits of states to

expel an alien to a particular state through non-refoulement principle and restrictions to expel

aliens through the protection of family and private life. Concerning the general conclusions, the

examination of limits on the right to expel in international law has crystallized in one general

rule that can be considered as an implicit part of all the limits analyzed, which is the effort to

avoid the arbitrariness of states.

Keywords: expulsion of aliens, limits of expulsion of aliens, avoidance of arbitrariness
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1. Úvod

„Avšak aby zase ani jiných nepřijímali, ani sami jinam necestovali,

to jednak není ve všech případech možné, a k tomu ještě by se to

jevilo ostatním lidem něčím sveřepým a nevlídným, když by přitom

používali zlých jmen, takzvaného „vyhánění cizinců“ a také, jak by

se zdálo, zpupných a zlých způsobů; (…).“

Platón, Zákony, XII, 950
1

Vyhoštění cizinců je tématem, které v rámci svého zakotvení v mezinárodním

právu veřejném zasahuje do mnoha rovin úpravy jako je suverenita státu, státní občanství,

lidská práva, migrace, zacházení s cizinci, ochrana uprchlíků a osob bez státní

příslušnosti, migrující pracovníci, právo na rodinný život a práva dětí. Další rovinou je

pak mezinárodní právo humanitární a specifická pravidla ius in bello v případech

vyhošťování cizinců v časech ozbrojeného konfliktu, které sice zůstává v této práci

opominuto, nicméně pro dokreslení rozvětvenosti úpravy vyhoštění je vhodné jej na

tomto místě zmínit. S ohledem na roztříštěnost úpravy je jedním z cílů této práce

zkoumání jednotlivých pravidel pro vyhoštění vyvěrající z různých oblastí

mezinárodního práva s konkrétním zaměřením na omezení plynoucí z mezinárodní

úpravy a to, zda lze vysledovat určité obecnější pravidlo.

Vzhledem k tomu, že v rámci mezinárodního práva neexistuje žádná úmluva,

která by komplexně upravovala problematiku vyhošťování cizinců, je třeba se zaměřit na

úmluvy upravující výše uvedené podoblasti, univerzální lidskoprávní úmluvy, ale také

regionální úpravu. S ohledem na charakter a samotnou podstatu vyhoštění hraje zásadní

roli též praxe států a národní judikatura a rozhodovací praxe příslušných orgánů.

1 PLATÓN. Zákony. XII, 950. Praha: Oikoymenh, 2016, s. 361-362.
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Vyhoštění cizinců se dotkne každý rok tisíce lidí, přesná čísla však není prakticky

možné zjistit. Jak k tomu uvádí Komise OSN pro mezinárodní právo, je velmi těžké

dohledat přesné statistiky, které by se týkaly případů vyhoštění na globální úrovni.2

Osoby, kterých se vyhoštění přímo dotýká, migrují z různých důvodů do různých zemí,

jedná se o muže, ženy i děti různých národností, etnického, rasového původu či

náboženského vyznání. Vyhoštěn může být jak nezkušený a nevzdělaný migrující

pracovník hledající v hostitelském státě obživu a prosperitu, tak úspěšný podnikatel či

zkušený profesionál dlouhodobě usazený v hostitelském státě. Tato pestrá směsice osob,

kterou z podstaty není možné nijak blíže definovat, má však společnou jednu věc, a sice,

všechny tyto osoby se ze své země původu přestěhovaly či přemístily do hostitelské země,

ve které však nejsou nadále vítáni.

Mezinárodní migrace je fenoménem, který rozhodně není na ústupu a jedná se o

nanejvýš aktuální téma. Podle S. F. Martin bude mezinárodní migrace definujícím

prvkem jednadvacátého století. Více než 200 milionů lidí žije v současné době mimo

zemi svého původu3 a migranti přicházejí ze všech koutů světa a stěhují se do všech jiných

částí světa a jen několik málo zemí není mezinárodní migrací vůbec ovlivněno. Mnoho

zemí přímo produkuje migrační proudy, jiné jsou pouhými příjemci přicházejících osob

a některé slouží jako tranzitní země. Zvyšující se rozdíly v demografii, ekonomikách a

bezpečností mezi bohatými a chudými zeměmi vytvářejí tlak na zvyšující se migraci mezi

zeměmi.4

Dalším z aspektů, které je třeba na úvod zmínit, jsou vzrůstající tendence

restriktivních migračních politik jednotlivých států, které lze v současné době

vypozorovat. Snahy zpřísnit migrační politiku5 úzce souvisí s určitými bezpečnostními

2 K tomu srov. OSN. Komise pro mezinárodní právo (ILC). Expulsion of aliens. Memorandum by the

Secretariat. 2006. A/CN.4/565, s. 16.
3 Podle statistik OSN dosáhla v roce 2015 mezinárodní migrace 244 milionů lidí – k tomu srov. OSN. Odbor

pro ekonomické a sociální otázky, Populační divize. International Migration Report 2015: Highlights.

2016. ST/ESA/SER.A/375, s. 5.
4 MARTIN, S. F. International Migration: Evolving Trends from the Early 20th Century to the Present.

New York: Cambridge University Press, 2014, s. 10-11.
5 Tak např. v České republice byl novelou účinnou od 15.8.2017 pozměněn zákon č. 326/1999 Sb., o pobytu

cizinců na území České republiky a o změně některých zákonů. Tato novela (a především pozměňovací

návrh poslance Klučky) byla předmětem velmi vzrušených debat napříč celospolečenským spektrem,

namítaná byla její protiústavnost, nesoulad s mezinárodním a evropským právem na jedné straně a potřeba

chránit bezpečnost státu a jeho obyvatel na druhé straně. Rozbor jednotlivých změn nechává autorka na

tomto místě stranou, nicméně je zcela nepochybné, že novela je obecně novelou restriktivní, která práva

cizinců na území České republiky oproti přechozí úpravě významně omezuje. K tomu dále srov. např.

Konsorcium nevládních organizací pracujících s migranty v ČR. Právní analýza pozměňovacího návrhu

poslance Klučky k sněmovnímu tisku č. 990, vládnímu návrhu novely zákona o pobytu cizinců [online].
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riziky, která může mezinárodní migrace přinášet. Vzájemný vztah mezi migrací a národní

bezpečností je samozřejmě složitý a komplexní a pojednání o něm by vystačilo na

samostatnou práci, nicméně lze uvést, že migrace jako taková bývá sice důsledkem

ekonomických krizí (ať už jakéhokoliv rázu či příčiny), politických či sociálních nejistot,

ale často může právě migrace představovat onen destabilizační prvek společnosti.6

Existence vzájemného vztahu mezi bezpečností státu a migrací je nepopiratelná, přičemž

některé státy v rámci vypořádávání se s tímto vztahem volí cestu restriktivní migrační

politiky a postoje k cizincům. Takové tendence se mohou následně odrazit ve zvýšené

snaze cizince z území hostitelských států vyhostit.

Jedním z definujících aspektů naší doby je boj proti terorismu a bezpečnostní

rozměr migrace v této souvislosti nabývá na rozměrech. Migrace a terorismus jsou slova,

která se nezřídka objevují spolu a mezi kterými je vnímáno propojení a jsou tak vzájemně

vnímány jako hrozba. V rámci evropského regionu může být příznačným průzkum

provedený Evropskou komisí ve všech státech Evropské unie na začátku roku 2017

v rámci série Eurobarometr, v němž respondenti jednotlivých členských států označili

jako nejproblematičtější záležitosti současnosti terorismus a hned na druhém místě

migraci.7 Je logické, že jedním z mechanismů boje proti terorismu bude osobu podezřelou

ze zapojení do teroristických aktivit vyhostit z území hostitelského státu, pakliže se bude

jednat o cizince. Zájem státu neumožnit takovým osobám pobyt na svém území je

nepochybně zájmem legitimním, nicméně právě tato zřejmá legitimita a pochopitelný

zájem na straně státu sebou přináší mnoho zajímavých (a potenciálně problematických)

aspektů ve vztahu k ochraně práv jednotlivce.

Vzhledem k prognózám, které naznačují, že migrace není na ústupu, ba naopak,8

lze očekávat, že k případům vyhoštění cizinců z hostitelských území bude v praxi


[…]


Klíčová slova: vyhoštění cizinců; limity vyhoštění cizinců; zamezení svévoli států;
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Summary

This dissertation thesis deals with the phenomenon of migration and the closely

related right to expel aliens from the territory of host states. The main aim of this thesis

is to contribute to the clarification of the influence of international law on expulsion, an

area traditionally perceived as part of the sovereign powers of the state, especially in

relation to the limitations imposed by the international law on this state authority, all that

while researching whether there emerged a general rule limiting states in exercising their

right to expel aliens from their territory. In this work, the author has defined two research

questions, namely how international law limits the right of states to expel aliens from

their territory, and whether or not there is a general rule or rules on the expulsion of aliens

in international law? This thesis is using a descriptive and analytical method as methods

of work. The comparative method is also partially used for analysis of the practice of

states in the individual aspects of the limitation of the right of expulsion and the related

decision-making practice of the judicial and quasi-judicial authorities.

The right of the state to expel an alien from its territory, i.e. to enforce against him

a measure that results in the involuntary departure from the territory where the alien has

resided, is generally recognized and the sovereignty of the state is understood as its

source. In the contemporary concept of international law, it is indisputable that the right

of a state to expel an alien from its territory is not an absolute right, the freedom of the

state to expel an alien has its limits, and the exercise of the right of expulsion is thus

perceived as the exercise of controlled discretion.

International law enshrines a number of limitations that limit states in the exercise

of their right of expulsion. These restrictions can be divided into two basic groups, namely

(i) the traditional limits of international law, and (ii) the current limits under international

human rights law. This thesis was devoted to examining both these categories, however,

particular emphasis was placed on international human rights restrictions on the right of

expulsion. From a different point of view, it is possible to divide limits of the right to

expulsion into (i) substantive restrictions resulting from the protection of the expelled

foreigner's rights and (ii) procedural restrictions, respectively rules that states are obliged

to respect when taking expulsion decisions and their implementation. Another category
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is then constituted by absolute limitations and cases where expulsion of alien is

completely prohibited. However, all of the above-mentioned restriction areas or systems

are mutually intertwined and the boundaries between them are not strictly defined.

One of the basic obligations of the state in expulsion is the obligation to duly

justify the adoption of expulsion measures. Although in the past the view on the need to

submit reasons of expulsion was inconsistent, in contemporary international law there is

no doubt that this obligation exists. Among the most frequent reasons that appear to be

relevant reasons for the expulsion of an alien in national regulations (which has the

domain over the delineation of the grounds for expulsion) are general reasons for

protecting public order and national security, and also more specific reasons such as

illegal entry to the territory, violation of conditions for the stay of an alien in the territory

or violation of the laws of the host state. International law governs the general

requirements that such grounds must meet and expulsion under international law can only

be done in conformity with law, both in the sense of the lawful reason and in the sense of

the lawful decision. The requirement of the lawfulness of the ground for expulsion is that

the reason for expulsion must be determined by national law. The requirement of

lawfulness of the decision then means that the expulsion decision itself must be taken in

accordance with national law.

Within the category of traditional restrictions, this thesis examines these four basic

standards: the rule of law, the principle of good faith, the prohibition of arbitrariness and

the standards of treatment of aliens. These are common limits of general international law

that exist independently of other limitations arising from special areas of international

law and are inseparably linked to international legal order and can be described as

fundamental principles of the operation of international law and the international

community.

Within the substantive limits of the right to expel aliens from the territory, three

selected thematic areas were examined, namely protection through the principle of non-

refoulement, protection through protection of the right to family and private life, taking

into account children's rights and protection through non-discrimination. In this context,

the thesis addresses the security aspect of the right of expulsion and also an issue whether

it is possible to balance the right of the state to expel a foreign national posing a threat to

the state against the obligation to respect its fundamental human rights. The thesis also
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deals with diplomatic assurances as a tool for combating terrorism and protection of

public order and state security and their relation to the obligation to respect the prohibition

of refoulement. Concerning the protection of private and family life, special attention has

been paid to the issue of the expulsion of long-term migrants who have made strong ties

in the host state and consider it to be their de facto the mother country.

The examination of restrictions on the right of expulsion in international law has

crystallized into one general rule that can be considered to be an implicit part of all the

limits analyzed. This rule is the need to avoid arbitrariness of the state while exercising

its right to expel aliens. As it emerged from the examination of the topic of this thesis, the

prohibition of arbitrariness is not just one of the isolated traditional limits of international

law, but it has transformed into a general rule influencing other human rights limits,

jurisprudence and the practice of states. The avoidance of arbitrariness spreads through

considerations on the application of procedural and substantive restrictions and also

affects cases of prohibited mass expulsion.
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Abstrakt v češtině

Cílem předkládané práce je vyjasnění limitů práva státu vyhostit cizince

plynoucích z mezinárodního práva, a to za současného zkoumání, zda vzniklo či vzniká

nějaké obecné pravidlo, kterým by byly státy vázány při výkonu pravomoci vyhostit

cizince ze svého území. Práce pracuje s využitím deskriptivní a analytické metody.

V rámci zkoumání praxe států v jednotlivých aspektech omezení práva na vyhoštění a

s tím související rozhodovací praxe judiciálních a kvazijudiciálních orgánů je rovněž

částečně využita metoda komparativní.

Závěrem práce je analýza roztříštěné právní úpravy vyhoštění a úprava pravidel

pro vyhoštění v jednotlivých vymezených oblastech mezinárodního práva. Těžiště práce

představuje zkoumání omezení vyhostit cizince do konkrétního státu prostřednictvím

zákazu navracení a omezení vyhostit cizince prostřednictvím ochrany rodinného a

soukromého života. Co se týče obecných závěrů, ze zkoumání jednotlivých omezení

práva na vyhoštění v mezinárodním právu vykrystalizovalo jedno obecné pravidlo, které

lze považovat za implicitní součást všech analyzovaných limitů, kterým je snaha o

libovůli či svévoli státu.
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