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Aktuálnost tématu, struktura práce a metodologie

Autorka práce zpracovává velmi aktuální téma a snaží se kromě pečlivého vymezení

dvou základních pojmů, tj. „vyhoštění“ a „cizinec“, obsažených ve druhé a třetí

kapitole, analyzovat a komparovat další důležité otázky spojené se zpracovávaným

tématem, a to zejména důvody vedoucí k vyhoštění a způsob určení země, do které

bude cizinec vyhoštěn (IV), tradiční omezení práva na vyhoštění (V), omezení práva

na vyhoštění cizince do konkrétního státu při aplikaci principu non-refoulment (VI),

omezení práva na vyhoštění cizince prostřednictvím ochrany jeho soukromého a

rodinného života (VII) a po pasážích které se věnují definičním znakům a

hmotněprávním aspektům zpracovávaného tématu se zabývá procesními aspekty -

procesními zárukami dané otázky (VIII). práci pak zakončuje přehledný syntetizující

závěr.

Deklarovaným cílem předkládané práce je vyjasnění limitů práva státu vyhostit

cizince, které plyne z mezinárodního práva, a to za současného zkoumání, zda

vzniklo či vzniká nějaké obecné pravidlo, kterým by byly státy vázány při výkonu

pravomoci vyhostit cizince ze svého území. Práce pracuje s využitím deskriptivní a

analytické metody. V rámci zkoumání praxe států v jednotlivých aspektech omezení

práva na vyhoštění a s tím související rozhodovací praxe judiciálních a

kvazijudiciálních orgánů je rovněž částečně využita metoda komparativní.

Závěrem práce je analýza roztříštěné právní úpravy vyhoštění a úprava pravidel pro

vyhoštění vjednotlivých vymezených oblastech mezinárodního práva. Těžiště práce

představuje zkoumání omezení vyhostit cizince do konkrétního státu prostřednictvím

zákazu navracení a omezení vyhostit cizince prostřednictvím ochrany rodinného a

soukromého života. Co se týče obecných závěrů, ze zkoumání jednotlivých omezení

práva na vyhoštění v mezinárodním právu vykrystalizovalo jedno obecné pravidlo,

které lze považovat za implicitní součást všech analyzovaných limitů, kterým je snaha

o libovůli či svévoli státu.

Autorka se tak nezabývá samoúčeně pouze mezinárodněprávními hmotněprávními a

procesními standardy, věnuje se v jisté míře rovněž obecné otázce spjaté s aplikací

mezinárodněprávních závazků na vnitrostátní úrovni, zejména s tím, jak tyto závazky

vnímají mezinárodní univerzální a regionální instituce a jak rozhodovací praxe

mezinárodních judiciálních kvazijudiciálních orgánů na regionální a univerzální

úrovni, konkrétně Evropského soudu pro lidská práva a Výboru pro lidská práva,

může ovlivňovat vnitrostátní rozhodovací praxi. Celou práci je tak možno chápat jako

snahu upozornit vnitrostátní orgány na meze, které při své rozhodovací praxi stanoví

mezináeodněprávní závazky, ale i to, jaký konformní výklad příslušných

mezinárodních smluv na mezinárodní úrovni.

Formální a obsahová úroveň práce

Po formální, a obsahové článce nelze práci vytknout nic podstatného, práce je logicky

členěna a autorka se striktně drží zvolené struktury. Zpracována je pak s důkladnou

znalostí tématu, autorka prostudovala a analyzovala celou řadu relevantních

primárních a sekundárních pramenů a prokázala nadstandardní orientaci ve

zpracovávaném tématu, což ostatně potvrdila i tím, že práci úspěšně obhájila v

doktorské obhajobě. Práce je navíc stylisticky zpracována na velmi vysoké úrovni.

Vlastně jedinou výtku lze mít k tomu, co v práci není, včetně většího důrazu na

analýzu vnitrostátní praxe při provádění mezinárodněrávních závazků. O tom snad až

příště, rozsah byl pro posuzovatele bohužel až příliš limitující.

Závěr

S ohledem na výše uvedené si posuzovatel dovoluje doporučit přijetí práce pro účely

rigorózního řízení a nemá k ní žádné další výhrady. Domnívá se, že práce je skvělým

základem pro zpracování dalších analýz a rozšíření o další související témata. Práce

má potenciálně i velký praktický dopad a mohla by významně pomoci českým

správním a soudním orgánům, které se traktovanými otázkami zabývají ve své

každodenní praxi.
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